
n. 190 del 21.09.2012.doc - 1 - 

 

Comune  di  Scicli 
Provincia Regionale di Ragusa 
VII Settore  Lavori Pubblici   

 

                                                                                               
N.   190               del   21.09.2012 

 

                                            REGISTRO DELLE DETERMINE 

OGGETTO: Collaudo tecnico-amministrativo relativo al Primo lotto funzionale del Progetto 
esecutivo dei lavori    di manutenzione e potenziamento della strada comunale “Ritegno-
Gurgazzi-San Marco”con percorso che utilizzi quasi per intero la viabilità esistente da C.da 
Zagarone fino all’incrocio con la strada provinciale n° 56 (San Marco – Cava D’Aliga). 
Approvazione stato finale e Collaudo. 

    Premesso che: 
 - Il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione e potenziamento della strada comunale Ritegno-
Gurgazzi - San Marco con percorso che utilizzi quasi per intero la viabilità esistente da C.da Zagarone 
fino all’incrocio con la strada provinciale n° 56 San Marco-Cava D’Aliga, è stato redatto in data 
09.01.2006 dagli Ingg. Angelo Buscema e Bartolomeo Trovato, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 230 del 16.08.2006, per l’importo complessivo di €. 1.130.000,00, di cui  € 797.713.52 
per lavori, dei quali 781.392,07 per somma a base d'asta, € 16.321,45 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 332.286,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così distinti: 

A- Lavori a base d’asta:  €.   781.392,07 
Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso):   €.     16.321,45 

Sommano                                  €.   797.713.52   

                                                       €   797.713.52  
B- Somme a disposizione dell’Amministrazione                      

1) Per  I.V.A. il 20%                                                                                 € 150.432,91 
2) Per competenze tecniche(prog. d.l. collaudi )iva  inclusa                    €  67.199,26 
3) Per espropriazioni                                                                                  €  36.733,46           
4) Spese tecniche x frazionamenti e verbali di consistenza(iva inclusa)  €  31.693,87 
5) Competenze tecniche per sicurezza in fase di progetta- 
         zione e in fase di esecuzione (iva inclusa)      € 33.378,92 
6)     Competenze e oneri per il R.U.P. (iva inclusa)                                  € 16.689,74 
7)     Spostamento linea telefonica (iva inclusa)                                           € 20.000,00 
8)     Rimozione e smaltimento lastre eternit(iva inclusa)                           €  3.000,00 
9)     Spese di pubblicità  (iva inclusa)               € 13.000,00                    

       10)     Spese volture registrazioni e trascrizioni    €   8.000,00               
       11)     Competenze Aut. Vigilanza LL.PP.                                                      €    250,00 
       12)     Ribasso d’asta e riassetto del quadro economico                               €  77.188,65 
                                               TOTALE  somme a disposizione                        €457.606,81                      

                                                                                                                                                €    457.606,81 
                                                IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO        €. 1.209.771,35 

 
 - A seguito gara esperita a pubblico incanto in data 11 marzo 2008 e con verbale in pari data, i 
lavori sono stati aggiudicati all’impresa Gramey S.r.l., Via Enrico Mattei n.17, Barcellona Pozzo di 
Gotto (Prov. ME), per l’importo di €. 724.230,90, al netto del ribasso d’asta di 7,3153% offerto in sede 
di gara, oltre ad €. 16.321,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
  - Il contratto di appalto è stato stipulato il 26.06.2008 rep. 33664, reg. a Modica l'8 luglio 2008 al 
n. 304 serie 1^ dell'importo di 740.552,35: 
    Lavori a base d’asta:                     € 781.392,07 
    Ribasso d'asta del 7,3153%                        €   57.161,17 



n. 190 del 21.09.2012.doc - 2 - 

    Importo netto:                       € 724.230,90 
    Oneri sicurezza non soggetti a ribasso:             €   16.321,45 
    Importo contrattuale:                      € 740.552,35    
 - In data 07/08/2008 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori, a causa di parziale 
disponibilità delle aree di cantiere. 
 - In data 24/11/2008 si è proceduto alla consegna definitiva. 
 - È stata concessa una prima proroga, su richiesta dell'impresa, di giorni novanta, in virtù della 
quale è stato spostato il termine di ultimazione al 21/08/2009. 
 - Una seconda proroga di giorni sessanta, concessa su istanza dell'impresa, ha ulteriormente 
spostato il termine di ultimazione dei lavori al 22/10/2009.  
  - Durante il corso dei lavori, oltre al progetto principale, è stata redatta una perizia di variante 
approvata dal Capo Settore LL.PP. con determina n° 284 del 16/12/2009, rimodulando le somme a 
disposizione dell’Amministrazione qui riportata: 

 A)- per Lavori:           €   810.180,85 
            Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori( 2,11% sui lavori)       €     17.099,08 

Importo dei lavori soggetto a ribasso                                          €   793.081,77  
Per ribasso d’asta del 7,3153% su € 793.081,77                         €     58.016,31 

                Importo netto complessivo dei lavori                                   €   752.164,54                     €.  752.164,54 
B)- Somme a disposizione dell’Amministrazione 
  1- IVA 20%  sui lavori al netto------------------------------------------------------- €   150.432,91 
  2- spese tecniche (prog.,d.l.) iva inclusa -------------------------------------------- €     63.972,23 
  3- Espropriazioni------------------------------------------------------------------------ €     36.773,46 
  4- spese tecniche x frazionamento e verbali di consistenza(iva inclusa) ------ €     31.693,87 
  5- Competenze tecniche per sicurezza in fase di progettaz.(iva inclusa)------ €     12.517,10 
  6- Competenze tecniche per sicurezza in fase di esecuzione(iva inclusa)----- €     20.861,82 
  7- Oneri ex art.18 L. 109/94 ----------------------------------------------------------€      16.203,62 
  8- Spostamenti linea telefonica (iva inclusa)---------------------------------------€      12.368,45 
  9- Rimozione e smaltimento lastre eternit (iva inclusa)-------------------------- €       3.000,00 
10- Spese di pubblicità (iva inclusa) ----------------------------------------------------€     7.114,00 
11- Spese collaudo amministrativo------------------------------------------------------€     1.927,31 
12- Spese volture registrazioni e trascrizioni                                                        €     8.000,00 
13- Competenze Aut.Vigilanza LL.PP.                                                                  €       250,00 
14- Ribassa d’asta e riassetto del quadro economico                                             €  77.188,65 

              Somme a disposizione dell’amministrazione                                 €  457.606,81        €  457.606,81 
TOTALE  SOMMA IMPEGNATA --------------------------------- ---- € 1.209.771,35 

- Con la perizia di variante sono stati concordati e sottoscritti 21 nuovi prezzi.  
- Con l' atto di sottomissione rep. n. 34197 del 16/12/2009 registrato a Modica il 31/12/2009 al n. 
572 serie 1^ l'impresa ha accettato l'esecuzione dei lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del 
contratto principale. 
- La somma complessiva netta autorizzata per lavori, ammonta a complessive € 1.209.771,35, di cui €. 
17.099,08 per oneri di sicurezza, ed € 457.606,81 per somme a disposizione.  
- Con l’atto di sottomissione è stato concesso all’Impresa un maggiore tempo utile di giorni sessanta 
per l’ultimazione dei lavori, per effetto del quale la scadenza definitiva per dare ultimati i lavori 
veniva protratta al  giorno 21/12/2009. 
- I lavori vennero definitivamente ultimati il giorno 21/12/2009, e quindi entro il termine utile 
contrattuale, così come risulta dal certificato di ultimazione lavori redatto dalla DD.LL. in data 
28/12/2009; 
VISTO  il conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 29/04/2010, firmato dall’Impresa con 
riserve; 
VISTA  la Relazione sullo stato finale, ex art.173 D.P.R.554/99 e ss.mm.ii., redatta dal Direttore 
Lavori in data 29.04.2010; 
VISTA  la Relazione del Responsabile del Procedimento, Arch. Giovanni Santospagnuolo, ex art.175 
D.P.R. 554/99 e ss.mm.ii., redatta in data 21.05.2010; 
VISTO  il Collaudo statico dei manufatti in c.a., redatto in data 15.03.2010 dall'Ing. Guglielmo 
Carbone funzionario dell'Ente Comunale; 
VISTI gli atti di collaudo tecnico-amministrativo ed il relativo certificato redatto in data 31.07.2012 
dal professionista incaricato Ing. Domenico Gambuzza, dal quale risulta il credito dell’Impresa di € 
3.665,68, da dedurre di € 650,00 per il ripristino di un cancello in ferro della ditta Causarano, e che 



n. 190 del 21.09.2012.doc - 3 - 

pertanto il credito residuo,  al netto della spesa di detto cancello, in favore dell'impresa Gramey si 
riduce ad € 3.015,68 oltre iva, la cui liquidazione  è comunque subordinata alla presentazione di 
regolare fattura  ed alla regolarità contributiva 
VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R.n.7/2002 e n.7/2003 e della 
L.R.n.16 del 29.11.2005 e n.20 del 21.08.2007; 
VISTO  il D.L.vo 18.08.00 n.267; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa: 
1)- Approvare gli atti di collaudo tecnico amministrativo relativi al primo lotto funzionale del Progetto 
esecutivo dei lavori di manutenzione e potenziamento della strada comunale Ritegno - Gurgazzi - San 
Marco con percorso che utilizzi quasi per intero la viabilità esistente da C.da Zagarone fino 
all’incrocio con la strada provinciale n. 56 San Marco – Cava D’Aliga, dell’importo complessivo  di Є 
1.209.771,35.redatti in data 31.07.2012 dal Collaudatore incaricato Ing. Domenico Gambuzza, che 
hanno carattere provvisorio e assumono carattere definitivo decorsi due anni dell’emissione degli 
stessi; 
2)-Dare atto che all’Impresa Gramey S.r.l., con sede in Via Enrico Mattei n.17, Barcellona Pozzo di 
Gotto (Prov. ME), durante il corso dei lavori sono stati liquidati n.5 certificati di acconto per l’importo 
complessivo di Є 729.275,00. 
3)-Riconoscere all’Impresa Gramey S.r.l. un credito residuo netto di Є 3.015,68 per lavori, oltre ad Є 
633,293 per IVA al 21% per un totale complessivo di € 3.648,97. 
4)- Dare atto che il progetto trova imputazione al servizio 2.08.01.01/10 cap. 354 redigendo bilancio 
2012, residuo bilancio 2006 ; 
5)-Trasmettere la presente in originale, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed in 
copia al RUP arch. Giovanni Santospagnuolo.  
 
                                                                                             IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
                                                                                                    f.to  Ing.Calvo Salvatore 
 
                                                                                              ___________________________ 

 

 

 

 
=================================================================  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Impegno ________________ 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
Scicli, lì _________________ 
 

Il Capo Settore Finanze 
Dott. Francesco Lucenti 

 
=================================================================  


